AUDIENCIA PUBLICA - PREFEITURA DE PIRAI

1) AVALIACAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO SEGUNDO QUADRIMESTRE
DE 2025;

2) ELABORACAO E DISCUSSAO DA PROPOSTA DO PLANO PLURIANUAL PARA O
PERIODO 2026-2029

3) ELABORACAO E DISCUSSAO DA PROPOSTA DA LEI ORCAMENTARIA ANUAL PARA
O EXERCICIO DE 2026; E

REALIZACAO:
Coordenadoria de Controle Interno m
Secretaria de Fazenda PREFEITURA DE

“"'“ PIRAI
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LEGISLACAO

ART. 9° PARAGRAFO 4°- LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

ART. 48° PARAGRAFO UNICO - LRF DE 04 DE MAIO DE 2000
LEI MUNICIPAL 698 - DE 10 DE SETEMBRO DE 2003

LEI MUNICIPAL 851 - DE 12 DE MARCO DE 2007




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS

LRF — LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
Secao IV, art.9, § 4° -
Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro,
o Poder Executivo demonstrara e avaliara o cumprimento das metas fiscais
de cada quadrimestre, em audiéncia publica...

AS METAS FISCAIS SERVEM PARA:

— AVALIAR E DEMONSTRAR SE O EXECUTADO ESTA DE ACORDO COM
O QUE FOI PLANEJADO

ENVOLVEM

RECEITAS ‘ DESPESAS




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS
SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2025 - RECEITA

ART. 9°§ 4°DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA

PREVISTO

REALIZADO

DIFERENCA

RECEITAS CORRENTES

110.553.250,00

140.800.277,52

30.247.027,52

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

14.590.702,00

20.447.649,31

5.856.947,31

CONTRIBUIGOES

4.276.608,00

4.139.350,85

-137.257,15

RECEITA PATRIMONIAL

9.828.564,00

17.150.254,95

7.321.690,95

RECEITA DE SERVICOS

210.448,00

170.080,67

-40.367,33

TRANSFERENCIAS CORRENTES

81.296.032,00

97.920.404,41

16.624.372,41

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

350.896,00

972.537,33

621.641,33

RECEITAS DE CAPITAL

0,00

577.721,53

577.721,53

OPERACOES DE CREDITO

0,00

0,00

0,00

ALIENACAO DE BENS

0,00

0,00

0,00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

0,00

577.721,53

577.721,53

RECEITA INTRA-ORGAMENTARIA

5.560.000,00

5.960.827,32

400.827,32

DEDUGAO DA RECEITA CORRENTE

0,00

0,00

0,00

DEDUGAO DA RECEITA FUNDEB

-9.018.366,36

-9.593.051,54

-574.685,18

TOTAIS

107.094.883,64

137.745.774,83

30.650.891,19




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS
SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2025 — RECEITA RESUMIDA

ART. 9°§ 4°DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA

PREVISTO

REALIZADO

DIFERENCA

RECEITAS CORRENTES

110.553.250,00

140.800.277,52

30.247.027,52

RECEITAS DE CAPITAL

0,00

577.721,53

577.721,53

RECEITA INTRA-ORGAMENTARIA

5.560.000,00

5.960.827,32

400.827,32

DEDUGAO DA RECEITA CORRENTE

0,00

0,00

0,00

DEDUGAO DA RECEITA FUNDEB

-9.018.366,36

-9.593.051,54

-574.685,18

TOTAL

107.094.883,64

137.745.774,83

30.650.891,19




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS
SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2025 - DESPESA

ART. 9°§ 4°DA LEI 101/00

DESCRIGAO

PREVISAO

EXECUGAO

DIFERENCA

DESPESAS CORRENTES EXCETO INTRA

95.965.847,00

118.601.591,71

-22.635.744,71

PESSOAL E ENCARGOS

51.110.036,00

64.582.251,86

-13.472.215,86

JUROS DA DiVIDA POR CONTRATO

0,00

78.680,52

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44.855.811,00

53.940.659,33

-9.084.848,33

DESPESA INTRA-ORGAMENTARIA

4.957.368,00

5.409.210,41

-451.842,41

DESPESAS DE CAPITAL

1.346.184,00

2.077.888,52

-731.704,52

INVESTIMENTOS

1.336.184,00

1.814.396,36

-478.212,36

INVERSOES FINANCEIRAS

10.000,00

0,00

10.000,00

AMORTIZACAO DA DiVIDA

0,00

263.492,16

-263.492,16

RESERVA DE CONTINGENCIA

0,00

0,00

0,00

TOTAIS

102.269.399,00

126.088.690,64

-23.819.291,64




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS
SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2025 — DESPESA RESUMIDA

ART. 9°§ 4°DA LEI 101/00

DESCRIGAO

PREVISAO

EXECUGAO

DIFERENCA

DESPESAS CORRENTES

95.965.847,00

118.601.591,71

-22.635.744,71

DESPESAS DE CAPITAL

1.346.184,00

2.077.888,52

-731.704,52

DESPESA INTRA-ORGAMENTARIA

4.957.368,00

5.409.210,41

-451.842,41

TOTAIS

102.269.399,00

126.088.690,64

-23.819.291,64




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS DO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2025 -
COMPARATIVO RECEITA X DESPESA

RECEITAS

Descricao

Previsto

Arrecadado

Receitas Correntes

110.553.250,00

140.800.277,52

Receitas de Capital

0,00

577.721,53

Receita Intra-Orcamentaria

5.560.000,00

5.960.827,32

Deducao da Receita Corrente

0,00

0,00

Deducao da Receita do FUNDEB

-9.018.366,36

-9.593.051,54

TOTAIS

107.094.883,64

137.745.774,83

Superavit

DESPESAS

Descricdo

Fixacao

Execucao

Despesas Correntes

95.965.847,00

118.601.591,71

|Receitas de Capital

1.346.184,00

2.077.888,52

|Despesa Intra-Orgcamentaria

4.957.368,00

5.409.210,41

|Reserva de Contingéncia

0,00

0,00

Reserva do RPPS

0,00

0,00

TOTAIS

102.269.399,00

126.088.690,64

11.657.084,19




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS DO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2025

COMPARATIVO RECEITA X DESPESA (TODAS AS FONTES)
]

RECEITA ARRECADADA X DESPESA LIQUIDADA POR UNIDADE GESTORA

PREFEITURA

1.675.014,30

80.475.237,32

37.792.379,37

44.357.872,25

55,12%

FMS

237.882,28

22.034.449,12

38.691.153,01

16.418.821,61

-74,51%

FMAS

43.264,24

149.152,60

2.727.490,37 |.

2.578.337,77

-1728,66%

FMCA

0,00

14.752,22

0,00

FMI

0,00

5.684,02

0,00

FMEDUC

913.204,06

10.639.321,56

29.380.475,87

17.827.950,25

-167,57%

FPSMP

420,00

24.427.177,99

13.966.074,48

10.461.523,51

42,83%

CAMARA




AVALIACAO DAS METAS FISCAIS DO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2025
COMPARATIVO RECEITA X DESPESA (TODAS AS FONTES)
]

RECEITA ARRECADADA X DESPESA EMPENHADA POR UNIDADE GESTORA

49.465.996,84

PREFEITURA

2.571.325,13

80.475.237,32

33.580.565,61

61,47%

FMS

818.300,04

22.034.449,12

9.572.978,07

13.279.771,09

60,27%

FMAS

455.896,31

149.152,60

3.416.464,49 |_

3.267.311,89

-2190,58%

FMCA

0,00

14.752,22

0,00

FMI

0,00

5.684,02

0,00

FMEDUC

1.569.479,55

10.639.321,56

14.064.600,89 | _

1.855.799,78

FPSMP

420,00

24.427.177,99

2.407.956,07

22.019.641,92

CAMARA




	Slide 1
	LEGISLAÇÃO
	AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS
	AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2025 - RECE
	AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2025 – RECE
	AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2025 - DESP
	AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2025 – DESP
	AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2025 - C
	AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2025 COM
	AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2025 COM (2)

